أصغر عدد طبيعي هو/ب    
 لأن  52و  25ليس لهما نفس الدلالة في كتابتي العددين  5و  2الرقمين  -2

.52و يمثل العشرات في العدد  25يمثل الأحاد في العدد  5الرقم    
  .25و يمثل العشرات في العدد 52يمثل الأحاد في العدد  2الرقم    

.ألف=  1000: العدد الذي يلي  -3
  .تسعمائة و ثمانية و تسعون=  998: العدد الذي يسبق

:حوصلة
 .لكتابة الأعداد الطبيعية 9، 8، 7، 6، 5، 4، 3، 2، 1، 0نستعمل الأرقام  )1

:مثال
  .9و  0، 2مشكل من ثلاث أرقام  209العدد 
 .5مشكل من رقم واحد  5العدد 

كل  ) دبع(لتسهيل قراءة و كتابة عدد طبيعي كبير نقوم بترك فراغ عقب  )2
 ).تقسيم العدد الى فئات كل فئة بها ثلاث أرقام(ثلاث أرقام 

:مثال
  45671=  45 671: نكتب 

.خمسة و أربعون ألف و ستمائة و واحد و سبعون: و نقرأ 

، 3، 2مكتوبة باستعمال الأرقام  234، 324، 423الأعداد الأتية :18ص  2تمرين 
4.  

:الدلالة في كتابة الأعداد السابقة لأنليس لها نفس  4، 3، 2الأرقام  )1
و يمثل  324و يمثل المئات في العدد  423يمثل الأحاد في العدد  3الرقم 

.234العشرات في العدد 
 .أربعمائة و ثلاثة و عشرون:  423 )2

.ثلاثمائة و أربعة و عشرون:  324
  .مائتان و أربعة و ثلاثون:  234

)، كتابات مختلفة لكسر عشري...الأجزاء من عشرة، من مئة، (الكسور العشرية   :الموضوع

لهميسي عبد الحفيظ: الأستاذ مذكرات الرياضيات

.مصطفى غازي:المؤسسة

متوســـــط  أولـــــــــى:المستوىأنشطة عددية:يدانالم